
município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO Ne 8.125, de 22 de junho de 2010.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o § 19do artigo 39, da Lei n9 5.840,
de 23 de dezembro de 2009,

DECRETA:

Art. 19 - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
141.422,16 (cento e quarenta e um mil, quatrocentos e vinte e dois reais e dezesseis centavos) para
reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1002-1236500221.037 - AMPLIAÇÃO DE SALA DE ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL

Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF

4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

(000299) R$8.865,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1003-1236100202.070 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB -
PROFESSORES

Unidade Orçamentária - 03 - GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEB

3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

(000305) R$15.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER

1101 -2781200542.078 - CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES RECREATIVAS, DESPORTIVAS E DE LAZER

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

3.3.5.0.41.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES

(000343) R$8.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1203-1030200272.112 - TETO FINANCEIRO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR - MAC - UNIÃO - CAPS ÁLCOOL E DROGAS

Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO

www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N2 8.125, de 22 de junho de 2010.

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

(000560) R$948,39

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1203-1030200272.113 - TETO FINANCEIRO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR - MAC - UNIÃO - CAPSIA

Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO

3.3.9.0.36.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

(000570) R$843,77

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1203-1030200272.117 - TRANSFERENCIA AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - FAEC - UNIÃO

Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO

3.3.7.1.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

(000600) R$35.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1201 -1030200272.182 - TRANSFERENCIAS AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS

3.3.7.1.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSO

(000931) R$72.765,00

SOMA R$141.422,16

Art. 29 - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 19, a redução
nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 01 - CÂMARA MUNICIPAL

0101-0103100012.001 - MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

3.3.9.0.14.00.00.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N2 8.125, de 22 de junho de 2010.

(000004) R$8.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1002-1236100172.059 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

(000264) R$8.865,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1003-1236100202.070 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB

PROFESSORES

Unidade Orçamentária - 03 - GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEB

3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

(000304) R$15.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1203-1030200272.112 - TETO FINANCEIRO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR - MAC - UNIÃO - CAPS ÁLCOOL E DROGAS

Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO

3.3.9.0.92.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

(000564) R$948,39

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1203-1030200272.113 - TETO FINANCEIRO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR - MAC - UNIÃO - CAPSIA

Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO

3.3.9.0.92.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

(000575) R$843,77

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1203-1030200272.116 - FUNDO DE ACOES ESTRATÉGICAS E COMPENSAÇÃO - FAEC UNIÃO

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N2 8.125, de 22 de junho de 2010.

Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO

3.3.9.0.92.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

(000599) R$35.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1201-1030200272.185 - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR COM
RECURSOS PRÓPRIOS

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS

3.3.9.0.92.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

(000939) R$72.765,00

SOMA R$141.422,16

Art. 3e - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 22 de junho^de 2010

NEIVA TERÇSINHA MAtíQUEg

ita Municipal"

Registre-se, publique-se e çiimp_r_aIse_

_Kr-^-AT5ÍONIO NELSON NASCIMENTO

Secretário Municipal de Administração

www.santacruz.rs.gov.br


